
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 60 del 13/05/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  465 

 del 19/06/2014
 
OGGETTO: “Realizzazione di un ascensore all’immobile destinato a Palazzo Comunale 
sito in via Marconi, n. 9”. Autorizzazione al subappalto, art. 118 c. 8 del D.Lgs. 
163/2006. 

 
PREMESSO: 
 
CHE la Legge n. 13 del 9.01.1989 e il Decreto Ministeriale n. 236 del 14.06.1989 del 
Ministero dei Lavori Pubblici forniscono rispettivamente "Disposizioni per favorire il 
superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati" e 
"Prescrizioni tecniche necessarie a garantire l'accessibilità, l'adattabilità e la visitabilità 
degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata e agevolata, ai fini del 
superamento e dell'eliminazione delle barriere architettoniche"; 
 
CHE nello specifico il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 236/89, disciplina che gli 
edifici pubblici e quelli a scopo sociale (scuola, teatro, ecc.) non devono avere barriere 
architettoniche perché non si può impedire al disabile di fruire di tali zone pena la chiusura 
degli stessi; 
 
CHE ad oggi l’immobile destinato a Palazzo Comunale sito in via Marconi n. 9 non è 
dotato di dispositivi tecnici (es. ascensore) atti ad aiutare il disabile a muoversi 
autonomamente;  
 
CHE l’Amministrazione Comunale ha la forte e motivata intenzione di risolvere la 
problematica riguardante l’abbattimento delle barriere architettoniche per l’accesso all’ 
immobile e pertanto per procedere alla realizzazione dell’opera pubblica è stato 
necessario procedere alla redazione e all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo; 
 
CHE  in data 08.06.2010, il progettista Arch. Giacomo MINOIA ha consegnato il progetto 
definitivo esecutivo per realizzare l’opera pubblica “Realizzazione di impianto di ascensore 
per l’immobile Comunale sito in via Marconi n. 9”; 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 26.08.2010 si è proceduto 
all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione dell’opera pubblica 
“Realizzazione di impianto di ascensore per l’immobile Comunale sito in via Marconi n. 9”; 
 
CHE in data 03.09.2010 sono stati trasmessi alla Soprintendenza ai Beni Culturali e 
Ambientali di Bari gli elaborati tecnici e grafici sopraelencati al fine di ottenerne il parere di 
merito;  
 
CHE nel merito la Soprintendenza ai Beni CC. e AA. di Bari ha espresso il proprio parere 
favorevole, riportante prescrizioni; 
 
CHE tali prescrizioni prevedono l’inserimento dell’ascensore all’interno del monumento 
individuando un ambiente secondario, in quanto la soluzione proposta modifica 
sensibilmente la composizione architettonica del prospetto; 
 
CHE in data 13.06.2011, il progettista Arch. Giacomo MINOIA ha consegnato il progetto 
definitivo esecutivo adeguato alle prescrizioni della Soprintendenza ai beni culturali e 
ambientali;  
 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 23.06.2011 si è proceduto 
all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo, revisionato, per la realizzazione 
dell’opera pubblica “Realizzazione di impianto di ascensore per l’immobile Comunale sito 
in via Marconi n. 9”; 
 
CHE con determinazione n. 111 del 20.04.2012 i lavori di cui all’oggetto venivano 
definitivamente aggiudicati all’impresa Giannelli Impianti srl per l’importo di € 63.967,77 
per i lavori e  € 3.337,66 di oneri per la sicurezza; 
 
CHE in data 28.06.2012 è stato sottoscritto il contratto n. repertorio 2921; 
 
CHE la ditta Giannelli Impianti s.r.l., nella persone del procuratore speciale geom. Michele 
Giannelli, affidataria dei lavori, con propria nota pervenuta in data 08.05.2014 ed acclarata 
al protocollo generale di questo Ente al n. 8137 del 12.05.2014, ha chiesto di poter 
affidare, in subappalto, lavorazioni relative alle categorie OG2, alla ditta “Apulia s.r.l.”, con 
sede in Gravina di Puglia (Ba) in via Matteotti n. 2, P.I. 05937430725; 
 
VISTO l’articolo 118 del D.Lgs. 163/2006; 
 
CONSIDERATO che, come risulta dalla documentazione presentata, non sussistono nei 
confronti della ditta “Apulia s.r.l.”, con sede in Gravina di Puglia (Ba) in via Matteotti n. 2, 
P.I. 05937430725, affidataria del subappalto, i divieti previsti dall’articolo 10 della Legge 
31 maggio 1965, n. 575 e successive integrazioni e modificazioni; 
 
CONSIDERATO, altresì, che l’impresa appaltatrice e la ditta affidataria del subappalto 
hanno presentato la dichiarazione di insussistenza fra di loro di forme di collegamento o 
controllo a norma dell’articolo 2359 del codice civile; 
 
VISTA, fra l’altro, la documentazione consegnata relativa al soggetto proposto come 
subappaltatore, la ditta “Apulia s.r.l.”, con sede in Gravina di Puglia (Ba) in via Matteotti n. 
2, P.I. 05937430725; 
 
RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione, in quanto la ditta 
proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e 
morale; 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



DATO ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e, pertanto, 
non è richiesto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 

  VISTA la Legge Regionale 11.05.2001, n. 13 e s.m.i. in materia di opere e 
  lavori pubblici; 
VISTO il D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.; 
VISTO il D.M. dei LL.PP. n. 145/2000; 
VISTA il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 
DETERMINA 

 
1. DI AUTORIZZARE la ditta Giannelli Impianti S.r.l., affidataria dei lavori per la 
“Realizzazione di un ascensore all’immobile destinato a Palazzo Comunale sito in via 
Marconi, n. 9”, a subappaltare alla ditta “Apulia s.r.l.” lavorazioni relative alle categorie 
OG2, con sede in Gravina di Puglia (Ba) in via Matteotti n. 2, P.I. 05937430725; 
 
2. DI DARE ATTO che dell’operato del subappaltatore risponde sempre l’appaltatore, ai 
sensi dell’articolo 1228 del codice civile; 
 
3. DI AUTORIZZARE il subappalto che si intenderà revocato qualora il DURC in corso di 
validità, in base alla richiesta telematica effettuata dal presente ufficio, non risulti regolare; 
 
4. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e,    
pertanto, non è richiesto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000;  
 
5. DI TRASMETTERE la presente determinazione: 
a.  alla ditta Giannelli Impianti s.r.l., affidataria dei lavori, con sede alla via G. Vico, n. 18, 
Gravina di Puglia (Ba); 
b. alla ditta “Apulia s.r.l.”, con sede alla via Matteotti n. 2, Gravina di Puglia (Ba); 
c. al Direttore dei Lavori arch. Giacomo Minoia con studio in via San Benedetto n. 5,  
Castellana Grotte (Ba); 
d. alla Soprintendenza dei BB. AA., arch. Angela Maria Quartulli, c/o Castello Svevo, 
P.zza Massari, Bari; 
perché ne abbiano piena ed esclusiva conoscenza al fine di procedere ai successivi  
adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di subappalto; 
 
6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 
Ragioneria. 
                 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché al Sindaco, al Segretario Generale ed agli altri 
uffici comunali interessati. 
  Il Redattore 

      Arch. Antonio Dimasi 

 
 f.to Ing. Giuseppe Cisternino 

 
__________________________ 

 
 
 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.1126  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_26/06/2014 al _01/07/2014. 
  
 
 
Castellana Grotte, 26/06/2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dr.Alessandro Giannoccaro 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE




